³² SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia* Vol. 6, *Super Evangelium Johannis*, 6, 44, lect. 5, n. 935, Frommann-Holzboog, Stuttgart - Bad Cannstatt 1980, 276-277: «Respondeo dicendum, quod hoc quod hic dicitur de hac tractione patris, non importat coactionem, cum non omne trahens faciat violentiam. Sic ergo multipliciter pater trahit ad filium, secundum multiplicem modum trahendi absque violentia in hominibus».

³³ «Nam aliquis homo trahit aliquem persuadendo ratione; et hoc modo pater trahit homines ad filium, demonstrando eum esse filium suum; et hoc dupliciter: vel per internam revelationem; Matth. XVI, 17: beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, scilicet christum esse filium dei vivi, sed pater meus; vel per miraculorum operationem, quam habet a patre; supra V, 36: opera quae dedit mihi pater, ipsa testimonium perhibent de me. Item aliquis trahit alium alliciendo; prov. VII, 21: blanditiis labiorum suorum protraxit eum. Et hoc modo illi qui attendunt ad iesum propter auctoritatem paternae maiestatis, trahuntur a patre. Quicumque enim credit in Christum propter hoc quod credit eum filium dei, hunc pater trahit ad filium, idest paterna maiestas», SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia* Vol. 6, *Super Evangelium Johannis*, 6, 44, lect. 5, n. 935, Frommann-Holzboog, Stuttgart - Bad Cannstatt 1980, 276-277.

³⁴ «Hoc modo non trahitur Arius qui christum non verum dei filium, nec de substantia patris genitum credebat. Non sic tractus est Photinus, christum purum hominem dogmatizans.

Di questo fascino, di questa attrazione fa parte anche l'istinto interiore, perché il potere di attirare non lo ha solo la Rivelazione esterna e quello che crediamo, ma anche questo istinto interiore che ci spinge e muove a credere. In questo modo il Padre attira tanti verso il Figlio tramite l'istinto di quell'operazione divina che muove interiormente il cuore dell'uomo a credere, così come suggeriscono questi testi di San Tommaso: «È lo stesso Dio che opera in noi il volere e l'operare» (*Fil* 2,13); «Io attiro loro con vincoli di bontà, con vincoli di amore» (*Os* 11,4); «Il cuore del re sta nelle mani di Dio: inclina tutto a quello che vuole» (*Prov* 21,1)³⁵.

A modo di conclusione, dobbiamo dire che la carità, virtù privilegiata, produce la conformità della volontà dell'uomo con la Volontà divina, volendo per amore quello che anche Lui vuole per amore. Questa carità, amore partecipato di Dio, ci ha indirizzato verso la grazia dello Spirito Santo, che come terza Persona della Santissima Trinità, è Amore, grazia donata a tutte le anime per conformare anche in modo speciale con la Volontà di Dio.